平成 28 年 6 月 7 日

各  位

会  社  名 宇 部 興 産 株 式 会 社

代 表 者 名 代表取締役社長 山本 謙

（コード番号 4208 東証第１部・福証）

問 合 せ 先 ＩＲ広報部長  徳光 真介

 （TEL. 03-5419-6110）

簡易株式交換による宇部フィルム株式会社の完全子会社化に関するお知らせ

当社は、当社の連結子会社である宇部フィルム株式会社（以下、「宇部フィルム」という）を当社の完

全子会社とする株式交換を行うことを決定しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

尚、本株式交換は、連結子会社を対象とする簡易株式交換であるため、開示事項・内容を一部省略して

開示しております。

記

１．株式交換の目的

 宇部フィルムは、主にプラスチックフィルム製品の製造・販売を行っております。

このたび、宇部フィルムを完全子会社化することにより、当社のフィルム事業との更なるシナジーに

よる事業強化を図ることを目的としております。

２．株式交換の要旨

（１）株式交換の日程

決 定 し た 日 平成 28 年 6 月 2日

契 約 締 結 日 平成 28 年 6 月 2日

実施予定日（効力発生日） 平成 28 年 6 月 24 日（予定）

（注）本株式交換は、株式交換完全親会社である当社においては会社法第 796 条第 2 項に定める簡易株式

交換に該当するため、株主総会による株式交換契約の承認を得ずに行います。

（２）株式交換の方式

  当社を株式交換完全親会社、宇部フィルムを株式交換完全子会社とする株式交換です。

（３）株式交換に係る割当ての内容

 宇部興産株式会社

（株式交換完全親会社）

宇部フィルム株式会社

（株式交換完全子会社）

株式交換比率 1 16.075

 （注１）当社は、本株式交換により交付する株式は、保有する自己株式をもって充当し、新株式の発行は

行いません。

（注２）宇部フィルムの普通株式１株に対して、当社の株式 16.075 株を割当て交付します。ただし、当社

が保有する宇部フィルム株式については、本株式交換による株式割当ては行いません。

（４）株式交換に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

  宇部フィルムは、新株予約権及び新株予約権付社債のいずれも発行しておらず、該当事項はありま

せん。

３．株式交換に係る割当ての内容の算定の考え方

当社の株式価値については上場会社であることから市場株価方式により、宇部フィルムの株式価値に

ついては非上場会社であることから、修正簿価純資産方式により評価を実施し、交換比率を決定しま

した。

４．株式交換の当事会社の概要（平成 28 年 3 月 31 日現在）

  株式交換完全親会社 株式交換完全子会社

（１） 名称 宇部興産株式会社 宇部フィルム株式会社

（２） 所在地 山口県宇部市大字小串 1978 番地の 96 山口県山陽小野田市大字小野田1020番地

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 山本 謙 代表取締役社長 吉冨 道明

（４） 事業内容 化学、医薬、建設資材、機械、

エネルギー・環境等に関する事業

プラスチックフィルム製品の製造・販売

に関する事業

（５） 資本金 58,435 百万円 380 百万円

（６） 設立年月日 昭和 17 年 3 月 10 日 昭和 39 年 4 月 16 日

（７） 発行済株式数 1,062,001,076 株 759,001 株

（８） 決算期 3 月 31 日 3 月 31 日

（９） 大株主及び持株比 日本トラスティ・サービス信託銀行

株式会社（信託口）  5.70％

日本マスタートラスト信託銀行

株式会社（信託口）  4.11％

日本トラスティ・サービス信託銀行

株式会社（信託口 9） 3.16％

宇部興産株式会社  93.7%

石川株式会社     1.8%

宇部商事株式会社   0.7%

株式会社藤井商会   0.7%

その他個人株主      2.8%※1

（10） 直前事業年度の財政状態及び経営成績

  当社（連結） 宇部フィルム（単独）

 決算期 平成 28 年 3 月期 平成 28 年 3 月期

 純資産 289,622 百万円 2,686 百万円

 総資産 679,783 百万円 6,568 百万円

 １株当たり純資産 251.90 円 3,538.86 円

 売上高 641,750 百万円 9,250 百万円

 営業利益 41,408 百万円 727 百万円

 経常利益 39,620 百万円 731 百万円

 親会社株主に帰属する

当期純利益

19,111 百万円 940 百万円※2

 １株当たり当期純利益 18 円 06 銭 1,238 円 47 銭

※1 個人株主の氏名の公表は控えさせていただきます
         ※2 当期純利益を示しております
５．株式交換後の状況

株式交換による当社の名称、所在地、代表者、資本金、決算期についての変更はありません。

６．今後の見通し

 宇部フィルムは、既に当社の連結子会社であるため、株式交換による業績への影響は軽微です。

以 上
（参考）当期連結業績予想（平成 28 年 5 月 11 日公表分）及び前期連結実績

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益 親会社株主に帰属

する当期純利益

当期連結業績予想

（平成 29年 3 月期）

655,000 百万円 35,000 百万円 33,000 百万円 20,000 百万円

前期連結実績

（平成 28年 3 月期）

641,750 百万円 41,408 百万円 39,620 百万円 19,111 百万円